
 

 
Dipartimento di Storia dell’arte e Spettacolo.  Arti visive, teatro, cinema, danza, spettacolo digitale e 
musicale, patrimoni culturali. 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587      PI 02133771002 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913409  
 

Prot.	n	131	del	17/02/2017	–	Class.	X/4	

DETERMINA	A	CONTRARRE	n.	15	

Affidamento	diretto	per	forniture	di	beni	e	servizi	al	di	sotto	dei	40.000	euro.	

OGGETTO:	 	 Indizione	 di	 procedura	 di	 affidamento	 diretto	 per	 la	 fornitura	 di	 servizio	 di	
rilegatura	 e	 riparazione/restauro	 per	 n.	 120	 monografie	 custodite	 presso	 la	
Bilioteca		GIULIO	CARLO	ARGAN		tramite	utilizzo	del	Mercato	elettronico.		

Codice	C.I.G.:	. Z241D6D8C4	

IL	DIRETTORE	

Affidamento	diretto	per	forniture	di	beni	e	servizi	al	di	sotto	dei	40.000	euro.	

IL	DIRETTORE	

• Premesso	 che	 si	 rende	necessario	provvedere	 alla	 rilegatura,	 riparazione	e	 restauro	di	
120	monografie	conservate	presso	 la	Biblioteca	Carlo	Giulio	Argàn	del	Dipartimento	di	
Storia	dell’arte	e	Spettacolo		

• Ravvisata	 pertanto	 la	 necessità	 di	 attivare	 le	 procedure	 necessarie	 per	 garantire	 la	 il	
servizio	di	rilegatura,	riparazione	e	restauro	per	120	volumi;	

• Constatato	 che	 la	 fornitura/il	 servizio	 in	 oggetto	 rientra	 nei	 limiti	 di	 valore	 previsti	
dall’art.36,	comma	2,	lett.a)	del	D.	Lgs.	50/2016;	

• Considerato	che	con	l’acquisto	di	cui	trattasi	questa	Amministrazione	intende	soddisfare	
la	 seguente	 esigenza	 :	 richiesta	 formulata	 del	 Direttore	 delle	 Biblioteche	 del	
Dipartimento	di	Storia	dell’arte	e	Spettacolo	Sig.	Giovanni	Maturilli;	

• Considerato	 che	 i	 servizi	 che	 s’intendono	 conseguire	 devono	 avere	 le	 seguenti	
caratteristiche	 rilegatura	 in	 copertina	 rigida	 in	 piena	 tela	 Bukram	 o	mezza	 pelle	 con	
incisioni	 in	oro	sul	dorso	come	originali;	dovranno	 inoltre	essere	effettuati	 interventi	
di	piccolo	restauro	sui	volumi	che	necessitano	riparazioni	di	lacune,	strappi,	margini	e	
dorsi	deteriorati;		

• Considerato	che	l’importo	massimo	stimato	per	l’affidamento	è	pari	ad	euro	€	3.000,00;		

• Considerato	 che	 i	 beni	 o	 i	 servizi	 di	 cui	 trattasi	 non	 sono	 presenti	 in	 nessuna	
Convenzione	Consip	attiva;	



 
 
 
 

Pag 2 

• Ritenuto	 pertanto	 di	 procedere	 mediante	 indagine	 di	 mercato	 al	 fine	 di	 ottenere	
l’offerta	 migliore	 e	 procedere	 al	 successivo	 affidamento	 nel	 rispetto	 dei	 principi	 di	
imparzialità,	 parità	 di	 trattamento	 e	 trasparenza	 oltre	 che	 nel	 rispetto	 dei	 principi	
generali	di	cui	all’art.30	del	D.	Lgs.	50/2016;	

• Considerato	 che	 gli	 operatori	 economici	 che	 risponderanno	 alla	 richiesta	 	 dovranno	
essere	 in	 possesso	 dei	 requisiti	 generali	 di	 cui	 all’art.80	 del	 D.	 Lgs.	 50/2016	 oltre	 a	
possedere	 apposita	 idoneità	 professionale	 per	 lo	 svolgimento	 della	 fornitura	 o	 del	
servizio	di	cui	trattasi.		

• Ritenuto	di	utilizzare	il	Mercato	elettronico	della	pubblica	amministrazione;	

• Considerato	 che	 il	 contratto	 ha	 ad	 oggetto	 il	 servizio	 rilegatura	 in	 copertina	 rigida	 in	
piena	 tela	 Bukram	 o	 mezza	 pelle	 con	 incisioni	 in	 oro	 sul	 dorso	 come	 originali;	
interventi	di	piccolo	restauro	sui	volumi	che	necessitano	riparazioni	di	lacune,	strappi,	
margini	e	dorsi	deteriorati;	

• Considerato	 che	 il	 contratto	 con	 l’operatore	 economico	 aggiudicatario	 verrà	 stipulato	
tramite	piattaforma	telematica;	

• Considerato	che	la	scelta	del	contraente	viene	effettuata	con	l’utilizzo	del	minor	prezzo	
ai	sensi	di	quanto	previsto	dall’art.95,	comma	4,	del	D.	Lgs.	50/2016	trattandosi	di	servizi	
con	caratteristiche	cui	condizioni	sono	definite	dal	mercato;		

Visti:	

- il	D.	lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	-	Codice	dei	Contratti	Pubblici;	

- le	 Linee	 Guida	 n.	 4	 dell’Anac	 in	 data	 26	 ottobre	 2016	 intitolate	 	 “Procedure	 per	
l’affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 importo	 inferiore	 alle	 soglie	 di	 rilevanza	
comunitaria,	 indagini	 di	 mercato	 e	 formazione	 e	 gestione	 degli	 elenchi	 di	 operatori	
economici”	e	pubblicate	 in	data	11	 	novembre	2016	sul	sito	www.avcp.it	e	non	ancora	
operative;	

- La	legge	28	dicembre	2015	n.	208	(legge	di	stabilità	2016);	

- l’art.	26	della	legge	488/1999;	

- il	d.P.R.	28	dicembre	2000,	n.	445;	

• l’art.29	del	D.	Lgs.	50/2016;	



 
 
 
 

Pag 3 

• Considerato	 che	 l’approvvigionamento	 di	 cui	 al	 presente	 provvedimento	 è	 finanziato	
grava	sui	fondi	del	Progetto	“Fondo	Biblioteca	ARGAN;	

• 	Vista	 la	 deliberazione	 del	 20/12/2016	 del	 Consiglio	 di	 Amministrazione	 che	 ha	
approvato	il	budget	2017;	

DETERMINA	

• di	 indire,	 per	 le	 motivazioni	 espresse	 in	 premessa,	 indagine	 di	 mercato	 finalizzata	
all’acquisizione	 dei	 migliori	 preventivi	 per	 il	 successivo	 affidamento	 diretto	 ex	 art.36,	
comma	 2,	 lett.a)	 del	 D.	 Lgs.	 50/2016	 avente	 ad	 oggetto	 il	 servizio	 di	 rilegatura,	
riparazione	e	restauro	di	120	monografie	e	con	l’impiego	del	Mercato	elettronico;	

 
• di	utilizzare	il	criterio	del	minor	prezzo	ai	sensi	dell’art.95,	comma	4,	del	D.	Lgs.	50/2016	

trattandosi	di	forniture	/servizi	ad	alta	ripetitività	e/o	standardizzate;	

 
• di	porre	quale	importo	massimo	di	affidamento	la	somma	di	€	3.000,00	IVA	esclusa;	

• di	 stabilire	 che	 le	 ditte	 da	 invitare	 alla	 gara	 saranno	 individuate	 mediante	 Mercato	
elettronico;	

• di	 stabilire	 che	 la	 fornitura	 verrà	 aggiudicata	 alla	 ditta	 che	 avrà	 presentato	 l’offerta	
economica	più	bassa.	A	parità	di	punteggio	si	procederà	mediante	sorteggio;	

• di	aggiudicare	la	fornitura	(o	il	servizio)	anche	in	presenza	di	una	sola	offerta	valida.	

• di	 disporre	 che	 il	 pagamento	 verrà	 effettuato	 a	 seguito	 di	 presentazione	 di	 fatture	
debitamente	 controllate	 e	 vistate	 in	 ordine	 alla	 regolarità	 e	 rispondenza	 formale	 e	
fiscale.	

• Nominare	Responsabile	del	Procedimento		Sig.	Giovanni	Maturilli.	

	

Roma,	17	Febbraio	2017	

	 	

	 	 F.to	Il	Direttore	

	


